Blackout a možnosti eliminace dopadů v obci
s rozšířenou působností

Bc. Tomáš Balga

Diplomová práce
2021

PROHLÁŠENÍ AUTORA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

• na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění

pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou práci nebo poskytnout

licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu

nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich

skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování diplomové práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním účelům;

• pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce

rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti

může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou obsahově

totožné.

V Uherském Hradišti, dne: 7. 5. 2021

Jméno a příjmení studenta: Bc. Tomáš Balga

…………………….

podpis studenta

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá blackoutem a možnostmi eliminace dopadů v obci s rozšířenou

působností. Konkrétně řeší tuto problematiku ve městě Břeclav. Práce je rozdělena na dvě

části, na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vymezuje základní pojmy v oblasti

elektroenergetiky, popis elektrizační soustavy, kritické infrastruktury a komparaci blackoutů

ve světě. Praktická část popisuje zájmové území a pomocí mapování určuje subjekty

ovlivňující chod infrastruktury a život obyvatel v případě blackoutu. Se zástupci vybraných

objektů byl veden polostrukturovaný rozhovor. Na jeho základě byla pomocí metody „What

– If‘‘ stanovena rizika, ovlivňující běžný chod Břeclavi. Nezbytnost provozu jednotlivých

subjektů je vyhodnocena metodou PNH s ohledem na jejich aktuální připravenost. Dle

výsledků a s ohledem na ekonomické možnosti jsou doporučena obecná i konkrétní opatření,

která povedou ke zmírnění dopadu rozsáhlého výpadku dodávek elektrické energie.

Výsledky práce jsou použitelné jako postup nebo přístup k řešení při výpadku elektrické

energie v obcích, včetně obcí s rozšířenou působností.

Klíčová slova: blackout, elektrická energie, náhradní zdroj

ABSTRACT

The diploma thesis follows up blackout and possibilities of impact elimination

in a municipality with extended competence. Specifically, it addresses the issue of the

Břeclav Municipality. The work divides into two parts, the theoretical and practical part. The

theoretical part defines basic concepts in electrical power engineering, describes an electrical

grid, critical infrastructure, and compares blackouts in the world. The practical part describes

an area of interest and via/by way of mapping establishes subjects that influence

infrastructure operations and life in case of a blackout. Partly-structured interviews were

conducted/held with representatives of chosen subjects. Based on them and by way of the

“What – if” method, risks, which affect regular operations in Břeclav, were set. I evaluated

the indispensable performance of particular subjects by the “PNH” method concerning their

current alert. Following the results, I recommend both general and concrete measures, which

lead to a reduction of a large-scale power outage impact. The results of the work can be used

as a procedure or approach to solving power outages in municipalities including

municipalities with extended authority.

Keywords: blackout, electric power, replacement source
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ÚVOD

Naše vyspělá civilizace dosahuje obrovských technických pokroků, se kterými souvisí

pohodlí a komfort poskytovaný lidem. Toho se nám dostává díky fungující technické

infrastruktuře pracující 24 hodin denně, 7 dnů v týdnu. Jakmile se zastaví a její služby

nebudou poskytovány, dojde ke snížení námi očekávaného komfortu, k ekonomickým

škodám, a dokonce až k humanitárním katastrofám. Vzhledem k vzájemné provázanosti

infrastruktur roste riziko totálního kolapsu s rozsáhlými následky. Klíčové postavení

a význam zde má oblast elektroenergetiky.

Elektrická energie představuje zásadní a nenahraditelnou komoditu v naší společnosti.

Zajištění bezpečné a nepřerušované dodávky je základní každodenní potřebou. Její přerušení

má negativní vliv na veškerou populaci a na hospodářský život v moderních zemích. Během

dlouhodobých výpadků elektrické energie velkého rozsahu neboli blackoutu se naplno

projevuje fakt, jak silně je lidstvo závislé na využívání elektrické energie a také jak je tento

druh energie těžko skladovatelný. Rozsáhlé blackouty již několikrát v historii lidstva

postihly desítky až stovky milionu lidí a vedly kromě zoufalství postižených také ke škodám

nejen na majetku, ale i na lidských životech. Proto považuji za nezbytné se danou

problematikou zabývat.

Diplomová práce se zabývá problematikou krizové situace zvané blackout a možnostmi

eliminace jeho dopadů v obci s rozšířenou působností. Problematika dlouhodobého výpadku

elektrické energie a její dopady budou řešeny ve městě Břeclav, které bylo vybráno z důvodu

dobré znalosti místního území.

Diplomová práce vymezuje základní pojmy, legislativu, právní normy v oblasti energetiky,

popisuje blackouty ve světě a elektrizační soustavu ČR. Praktická část vychází z poznatků

získaných zpracováním teoretické části. Je zde představeno město Břeclav a jsou popsány

subjekty nezbytné pro bezproblémový chod města se zaměřením na důležitost dodávky

elektrické energie.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Pro pochopení dané problematiky je zapotřebí vymezit základní pojmy a obeznámit se

s právním ukotvením řešící dlouhodobý výpadek elektrické energie. Proto jsou tato témata

v úvodu teoretické části práce. V následující kapitole jsou řešeny příčiny a následky

blackoutu, jeho dělení a jsou popsány jednotlivé blackouty ve světě. Důležité je seznámit se

s elektrizační soustavou ČR k pochopení možného rizika výpadku elektrické energie a jeho

rozsahu a vědět které prvky kritické infrastruktury (dále jen „KI“), jsou touto krizovou

situací nejvíce ohroženy.

Důležitá část praktické části práce je popis, mapování zájmového území a určení jeho prvků

KI, u kterých se identifikovala jednotlivá rizika vznikající v případě přerušení dodávek

elektrické energie s důrazem na rozsah dopadů na obyvatele a fungování ORP Břeclav.

Cílem diplomové práce je analyzovat připravenost na blackout a navrhnout opatření vedoucí

k eliminaci dopadů blackoutu v ORP Břeclav.

Dílčí cíle:

• Zmapování a popis organizací mající vliv na chod ORP při blackoutu.

• Analyzování dopadu na obyvatele v případě nefunkčnosti jednotlivých subjektů.

• Vyhodnocení dopadů blackoutu s využitím metod analýzy rizik na jednotlivé

subjekty.

Metody použité v diplomové práci:

• Rešerše – byla použita k vypracování teoretické části za použití aktuálních zdrojů

odborné literatury a elektronických zdrojů.

• Popis – na základě popisu bylo charakterizováno zájmové území a popsán jeho stav

připravenosti v praktické části.

• Polostrukturované rozhovory – byly zvoleny jako způsob sběru dat.

• Analýza – pomocí zvolených metod byla identifikována rizika hrozící lidem

v případě nezajištění provozuschopnosti zvolených subjektů.

• Mapování – pomocí mapování došlo k sestavení prvků KI majících vliv na

fungování ORP.


[…]


blackoutu. Navýšení zásob PHM a způsob obměny vzhledem k jejich životnosti. Do

budoucna by mohlo být uvažováno o novějších dieselagregátech s větším výkonem.

Zvýšení připravenosti obyvatel

Lidé by se neměli v případě blackoutu spoléhat jen na pomoc IZS a orgánů krizového řízení.

Důležité je dostat do podvědomí lidí závažnost blackoutu, aby došlo k iniciativě

připravenosti z jejich strany a odlehčení zátěže složek IZS. K zajištění připravenosti jim

může pomoci vytvoření zásob a zajištění potřebných informací.
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Osobní výbava pro připravenost na krizovou situaci

• Zásoba léků alespoň na jeden týden, se zajištěním chlazení, pokud je třeba.

• Lékárnička pro případ první pomoci.

• Balená voda na 3 dny – 4 l/osoba/den.

• Brýle nebo kontaktní čočky s čistícím vybavením, pokud je třeba.

• Konzervy a sušené potraviny na 7 dní.

• Multifunkční skládací nožík pro otevření konzerv atd.

• Krmivo pro zvířata (pokud je třeba).

• Baterky s náhradními bateriemi.

• Přenosný rozhlasový přijímač AM/FM s náhradními bateriemi.

• Vhodné oblečení (dle roční doby).

• Základní hygienické potřeby.

• Balené vlhčené ubrousky na omytí bez vody.

• Toaletní papír.

• Plná nádrž pohonných hmot v automobilu.

• Zásobník kyslíku při domácím použití těchto přístrojů, nouzový kontakt na

dodavatele.

• Rodinný plán pro kontaktování / setkání při mimořádné situaci.

Vyprošťování osob z výtahu

Vyproštění osob z výtahů by mohli provádět servisní technici firmy OTIS, a.s. Tím by se

odlehčilo službám HZS. Asi 90 % výtahů je v Břeclavi touto firmou servisováno

a pracovníci mají potřebné školení a znalosti místních poměrů. V prvních hodinách, kdy

dojde k blackoutu bude fungovat telefonní spojení k přivolání pomoci lidí. Ve

většině bytových domů je jedna osoba pověřena funkcí výtaháře a vyproštění je také

předmětem zaškolení. K možnosti eliminace je třeba uvažovat při rekonstrukci výtahu

o doplnění baterie, která slouží ke sjezdu výtahu do přednastaveného patra a otevření

výtahových dveří.
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Využití místních firem a podnikatelů

Jako příklad mohu uvézt zajištění spolupráce s firmou VHS Břeclav. Má k dispozici 14 kusů

elektrocentrál. Ty se mohou v případě blackoutu využít k zásobení navržených informačních

kiosků a jiných potřeb města a obyvatel. V areálu firmy je i vlastní čerpací stanice

s kapacitou 33 tisíc litrů nafty, která je v případě nouze použitelná k zásobování záložních

zdrojů.

Shrnutí opatření vedoucích ke snížení dopadů blackoutu ORP Břeclav

• Zabezpečení vícezdrojového financování pro pořizování vlastních náhradních

zdrojů.

• Zřizování přípojných míst a mobilních náhradních zdrojů.

• Analyzování možností a nastavení systému krizové komunikace v podmínkách

blackoutu.

• Určení strategických subjektů pro obnovu dodávek elektrické energie.

• Spolupracování s provozovateli přenosové a distribuční soustavy.

• Soustředění se na možnosti budování „ostrovních systémů“.

• Zabezpečení energetické soběstačnosti složek IZS a orgánů krizového řízení.

• Řešení energetické soběstačnosti strategických subjektů k zajištění důležitých

činností.

• Řešeni systému přednostního zásobování PHM.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat připravenost ORP Břeclav na blackout a navrhnout

opatření vedoucí k eliminaci dopadů. Mapováním jednotlivých odvětví, mající vliv na

základní životní potřeby obyvatel, se vymezilo zkoumání připravenosti důležitých subjektů.

Zpracováním teoretické části práce bylo získáno dostatečných znalostí pro vypracování

praktické části diplomové práce.

V praktické části bylo charakterizováno město Břeclav a zmapovány důležité prvky

k fungování jeho infrastruktury a provozy mající vliv na životy obyvatel. K tomu dopomohla

dobrá znalost města. Zástupci subjektů poskytli odpovědi, týkající se připravenosti na

blackout, které byly získány pomocí polostrukturovaných rozhovorů a dotazníků.

Dále pomocí použití metody „What – if ‘‘ byla identifikována hrozící rizika v případě

odstavení subjektů od dodávek elektrické energie. Následným zpracování metody PNH se

vyhodnotila možnost vzniku příslušných rizik a jejich důsledků s ohledem na míru

připravenosti vybraných subjektů. Nežádoucí míra rizika byla zjištěna u ohrožení dodávek

pitné vody vzhledem k potřebě této suroviny k slabé připravenosti společnosti zajišťující její

dodávku. Na základě zjištěných nedostatků byla navržena opatření obecná pro celé ORP

Břeclav a opatření pro zmírnění rizik vlivem nepřipravenosti klíčových subjektů.

Výstup této práce může posloužit k zajištění lepší připravenosti na blackout důležitých

subjektů a tím zmírnění následků dopadů blackoutu ORP Břeclav. V případě zlepšení

prevence dojde i ke zmírnění ztrát ekonomických. Práce může posloužit také jako srovnávací

dokument pro HZS JMK s výstupy cvičení „Blackout JMK 2015.‘‘

Vypracování této práce mě přesvědčilo o důležitosti zajištění dodávek elektrické energie

jako páteřního produktu pro zajištění stability společnosti.

Cíl práce byl naplněn včetně jednotlivých dílčích cílů. Připravenost ORP Břeclav na výpadek

elektrické energie potřebuje zajistit určitá opatření vedoucí ke zlepšení současného stavu.
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