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Diplomová práce řeší aktuální problematiku výpadku elektrické energie v obci s rozšířenou

působností se zaměřením na eliminaci dopadů pro obyvatele a strukturu, která má vliv na chod

ORP.

Cíl práce je vytýčen reálně a byl naplněn. V práci je významná část věnována subjektům ORP

Břeclav, které mají vliv na zajištění zásobování obyvatelstva, včetně orgánů státní správy

a samosprávy, které jsou popsány a je zjištěn reálný stav pro fungování těchto prvků při black-

outu.

Provedený sběr dat je vhodně vyhodnocen metodou What – If, jejíž výstupy byly použity

v polokvantitativní metodě PNH. Na výsledky vypočtené míry rizika jsou navržena reálná

opatření, pokrývající všechny řešené oblasti.

Práci doporučuji k obhajobě.
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